
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 49 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05.02.2024г.                                                                                                      № 12 

 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 2024г. 

(весна) 

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» (далее – 

приказ Рособрнадзора № 2160).  

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

соответствии с планом-графиком. (Приложение 1). 

2. Назначить ответственными координаторами по организации ВПР – 

2024 заместителей директора по учебной деятельности Килякову Е.Ю. (4 

классы), Кульбекову Г.Ф. (5-8, 11 классы) и передать информацию об 

ответственном организаторе муниципальному координатору. 

3. Назначить организаторами в аудиториях педагогических работников 

согласно Приложению № 2. 

4. Координаторам по организации ВПР провести инструктаж для лиц, 

привлекаемых к организации и проведению ВПР. (Приложение № 3) 

5.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную 

работу  

- в 4 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика», 

«Окружающий мир» принимают участие все обучающиеся параллели.   

По предмету «Русский язык» части 1 и 2 проверочной работы 

рекомендуется выполнять в разные дни (2 часть выполняется на следующий 

день или через день);  



- в 5 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»,  

«История», «Биология» принимают участие все обучающиеся 

параллели;   

- в 6 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 

принимают участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам 

«История», «Биология», «География», «Обществознание» для каждого класса 

проводятся ВПР по двум предметам на основе случайного выбора;  

-  в 7 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика 

принимают участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» для 

каждого класса проводятся ВПР по двум предметам на основе случайного 

выбора.   

- в 8 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 

принимают участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика», 

«Химия» для каждого класса проводятся ВПР по двум предметам на основе 

случайного выбора.  

Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора 

предметы распределяются по одному из каждой предметной области:  

общественно-научные  предметы  – «История», «Обществознание», 

«География»;  

естественно-научные предметы – «Физика», «Химия», «Биология».  

В 6 классах для равного количества предметов для распределения 

предмет «География» переносится в естественно-научную предметную 

область.   

Таким образом:  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

- в 11 классах по учебным предметам «Химия», «География». 

6. Ответственным организаторам по проведению ВПР: 

6.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том 

числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел 

«Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет 

образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника 

ВПР, получение инструктивных материалов и др. 

6.2. Сформировать расписание проведения ВПР в традиционной форме 

в 4, 5 – 8, 11 классах, согласно инструкции по заполнению форм га сайте ФИС 

ОКО. 

6.3.  Для проведения в параллелях 6 - 8 классов ВПР по двум предметам 

на основе случайного выбора и распределения предметов по классам 

предоставить федеральному организатору следующую информацию: 

- количество классов в каждой параллели;  

- дату проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе 

случайного выбора. 

6.4. Соблюдать конфиденциальность при скачивании архива с 

материалами для проведения ВПР (файлы для участников ВПР содержат 

первый и второй варианты работ) в личном кабинете в ФИС ОКО (https://spo-

flsoko.obrnadzor.gov.ru) в разделе «ВПР».  

6.5. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет 

 



бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для 

выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, 

которые выдаются участникам перед началом работы. 

Варианты ВПР (первый и второй) печатать по количеству участников, 

распределенных заранее по вариантам, соблюдая условия 

конфиденциальности. Бумажные протоколы и коды участников печатаются в 

необходимом количестве. Таблица с кодами участников разрезать на 

отдельные коды для выдать каждому участнику. 

6.6. Организовать выполнение работы участниками. Каждому 

участнику выдать один и тот же код на все работы (в 4–8, 10 классах – 

пятизначный код, в 11 классе – четырехзначный код). Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 

В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника.  

6.7. По окончании проведения работы организаторам в аудиториях 

передать все комплекты с ответами участников организатору, ответственному 

за проведения ВПР.  

6.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев 

(время проверки работ указано в Плане-графике проведения ВПР). 

6.9. Заполнить электронную форму сбора результатов (при 

необходимости с помощью технического специалиста): внести код, номер 

варианта работы и баллы за задания каждого из участников. В электронной 

форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 

указывается. Соответствие ФИО и кода остается в 00 в виде бумажного 

протокола. 

6.10. Загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в 

разделе «ВПР» (дата загрузки формы указана в Плане-графике проведения 

ВПР). 

6.11.  Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в 

ФИС ОКО. 

7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР, согласно Приложению 

№4. 



8. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих 

классах материалы для проведения проверочной работы;  

–  выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному организатору. 

9. Техническим специалистом назначить Стрюкова В.В. 

10. Возложить ответственность за соблюдение информационной 

безопасности, конфиденциальности и сохранности КИМ, а также сохранение 

персональных данных на ответственных организаторов Килякову Е.Ю.,  

Кульбекову Г.Ф., технического специалиста Стрюков В.В. 

11. С целью соблюдения объективности при проведении ВПР создать 

следующие условия: 

11.1. При возможности организовать видеонаблюдение в режиме 

офлайн при проведении ВПР-2024 

 в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 11-х классах по учебным предметам «Русский 

язык» и «Математика», а также при проверке работ экспертной комиссией.  

11.2. За один день до начала проведения ВПР-2024 техническому 

специалисту Стрюкову В.В. установить средства видеонаблюдения и 

проверить их работу. 

11.3. За 30 минут до начала проведения ВПР-2024 техническому 

специалисту Стрюкову В.В. необходимо провести включение средств 

видеонаблюдения и убедиться, что режим записи включен. 

11.4. С этого момента до окончания ВПР-2024 запрещается совершать 

какие-либо действия со средствами видеонаблюдения (за исключением 



случаев возникновения нештатных ситуаций). Отключение видеозаписи в 

аудиториях происходит после фактического окончания ВПР-2024. 

11.5 Видеозаписи хранить 1 год. 

11.6. Ответственным организаторам ВПР-2024 организовать проверку 

ВПР по предметам, в классах внутри школы школьными комиссиями по 

проверке, в которые не включены педагоги – предметники, работающие в 

классах, ВПР которых проверяются; 

- организовать школьные временные рабочие группы по обеспечению 

качества проверки работ ВПР по русскому языку и математике в 4-х, 5-х, 6-х 

классах, которые обеспечат перепроверку не менее 20% работ в параллели; 

- организовать перекрестную проверку ВПР по русскому языку и 

математике в 4-х, 5-х, 6-х классах. 

11.7. Ответственным организаторам за ВПР и ответственному за 

информационный обмен и безопасность Стрюкову В.В. при проведении ВПР 

обеспечить: 

- конфиденциальность контрольных измерительных материалов ВПР на 

всех этапах – от момента получения материалов до окончания выполнения 

работ; 

- самостоятельность выполнения заданий ВПР обучающимися в 

аудиториях; 

- объективность оценивания выполненных обучающимися работ; 

11.6.1. Создать и утвердить школьную экспертную комиссию 

(Приложение № 4) по проверке работ участников ВПР-2024, в состав которой 

входят учителя-предметники, имеющие опыт работы не менее трёх лет и не 

обучающие школьников, работы которых проверяются. Экспертной 

комиссии: 

-  организовать проверку работ строго по критериям; 

-  при проверке работ согласовать подходы оценивания, в случае 

расхождения результатов. 

      11.6.2. При возможности организовать отбор лиц – общественных 

наблюдателей при проведении ВПР, исключив при этом конфликт интересов, 

в отношении указанной категории лиц (в качестве наблюдателей не могут 



выступать родители обучающихся класса, который участвует в оценочной 

процедуре). 

      12. Результаты ВПР использовать в качестве внешней диагностики 

по учебным предметам.  

13.  Обеспечить хранение работ участников до 21 мая 2026г. 

14. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителей директора Киляуову Е.Ю., Кульбекову Г.Ф. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 49              Е.Ю. Каримова 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу № 12 от 05.02.2024г. 

 

План - график проведения ВПР – 2024г. 

 

К
л
ас

с
 Учебный предмет Дата 

проведения 

работ 

Дата проверки 

работ 

Дата 

загрузки 

работ 

до 

4 Русский язык 1 часть* 23 апреля 23-26 апреля 17 мая 

Русский язык 2 часть* 25 апреля 26-29 апреля 17 мая 

Математика 18 апреля 19-26 апреля 17 мая 

Окружающий мир 11 апреля 17-26 апреля 17 мая 

5 Русский язык* 16 апреля 17-22 апреля 17 мая 

Математика* 18 апреля 19-24 апреля 17 мая 

История 23 апреля 24-26 апреля 17 мая 

Биология 25 апреля 26-29 апреля 17 мая 

6 Русский язык* 16 апреля 17-22 апреля 17 мая 

Математика* 18 апреля 19-26 апреля 17 мая 

Общественно-научные предметы 

 (один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

9 апреля 11-15 апреля 17 мая 

Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 Биология 

 География 

11 апреля 12-16 апреля 17 мая 

7  Русский язык 23 апреля 23-26 апреля 17 мая 

Математика 25 апреля 26-29 апреля 17 мая 

Общественно-научные предметы  

(один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

 География 

9 апреля 11 – 15 апреля 17 мая 

Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 Биология 

 Физика 

11 апреля 12-16 апреля 17 мая 

8 Русский язык 23 апреля 23-26 апреля 17 мая 

Математика 25 апреля 25-27 апреля 17 мая 

Общественно-научные предметы 

 (один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

 География 

10 апреля 11-16 апреля 17 мая 

Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 Биология 

 Физика 

 Химия 

12 апреля 13-18 апреля 17 мая 

11 Химия 19 марта  20-26 марта 20 апреля 

География 21 марта 22-26 марта 20 апреля  

 



 

 

Приложение № 2 к приказу № 12 от 05.02.2024г. 

 

К
л
ас

с
 Учебный предмет Дата 

проведения 

работ 

Кабинет ФИО организатора 

4 Русский язык 1 часть* 23 апреля 4а -103 

4б-104 

4в-105 

4г -103 

Килякова Е.Ю. 

Лялина А.Н. 

Пермина О.В. 

Русский язык 2 часть* 25 апреля 4а -103 

4б-104 

4в-105 

4г -103 

Килякова Е.Ю. 

Лялина А.Н. 

Пермина О.В. 

Математика 18 апреля 4а -103 

4б-104 

4в-105 

4г -103 

Килякова Е.Ю. 

Лялина А.Н. 

Пермина О.В. 

Окружающий мир 11 апреля 4а -103 

4б-104 

4в-105 

4г -103 

Килякова Е.Ю. 

Лялина А.Н. 

Пермина О.В. 

5 Русский язык* 16 апреля 5а -200 

5б -208 

5в -209 

Петракова В.В. 

Ломаева Е.А. 

Карпова Е.Е. 

Математика* 18 апреля 5а -200 

5б -208 

5в -209 

Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 

Арбузова К.В. 

История 23 апреля 5а -200 

5б -208 

5в -209 

Петракова В.В. 

Ломаева Е.А. 

Карпова Е.Е. 

Биология 25 апреля 5а -200 

5б -208 

5в -209 

Петракова В.В. 

Ломаева Е.А. 

Карпова Е.Е. 

6 Русский язык* 16 апреля 6а -200 

6б -208 

6в -209 

Ломаева Н.А. 

Карпова Е.Е 

Магеррамова А.В. 

Петракова В.В 

Математика* 18 апреля 6а -200 

6б -208 

6в -209 

 

Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 

Арбузова К.В. 

Общественно-научные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

9 апреля 6а -200 

6б -208 

6в -209 

 

История 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

Обществознание 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

11 апреля 6а -200 

6б -208 

Биология 

Чистяков Р.А. 



 Биология 

 География 

6в -209 

 

Кичка И.В. 

Красильникова 

А.И. 

География 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

7  Русский язык 23 апреля 7а -200 

7б -208 

7в -209 

7г-103 

Ломаева Н.А. 

Карпова Е.Е 

Петракова В.В 

Математика 25 апреля 7а -200 

7б -208 

7в -209 

7г-103 

Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 

Арбузова К.В. 

Общественно-научные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

 География 

9 апреля 7а -200 

7б -208 

7в -209 

7г-103 

 

История 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

Обществознание 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В 

География 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 Биология 

 Физика 

11 апреля 7а -200 

7б -208 

7в -209 

7г-103 

 

Биология 

Чистяков Р.А. 

Красильникова 

А.И. 

Физика 

Чистяков Р.А. 

Красильникова 

А.И 

8 Русский язык 23 апреля 8а -200 

8б -208 

8в -209 

 

Ломаева Н.А. 

Карпова Е.Е 

Петракова В.В 

Математика 25 апреля 8а -200 

8б -208 

8в -209 

 

Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 

Арбузова К.В. 

Общественно-научные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 История 

 Обществознание 

 География 

10 апреля 8а -200 

8б -208 

8в -209 

История 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 

Обществознание 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В 

География 

Суханова Е.Н. 

Гимаев Ф.Ф. 

Захарова Е.В. 



Естественнонаучные предметы 

(один из списка по выборке*) 

 Биология 

 Физика 

 Химия 

12 апреля 8а -200 

8б -208 

8в -209 

Биология 

Чистяков Р.А. 

Красильникова 

А.И. 

Физика 

Чистяков Р.А. 

Красильникова 

А.И 

Химия 

Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 9б 

Арбузова К.В. 9в 

11 Физика 19 марта  11а -200 

 

Ломаева Н.А. 

Карпова Е.Е 

Петракова В.В 

Английский язык 21 марта 11а -200 Арбузова Г.В. 

Шумакова Е.В. 

Арбузова К.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу № 12 от 05.02.2024г. 

 

С инструкциями по проведению ВПР – 2024 ознакомлены: 

Инструктивные материалы размещены на личной странице на сайте  

ФИС ОКО. https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru 

 Участник ВПР ФИО Подпись 

Координатор Кульбекова Г.Ф.  

Технический специалист Стрюков В.В.  

Организаторы в аудитории Суханова Е.Н.  

Гимаев Ф.Ф.  

Захарова Е.В.  

Арбузова Г.В.  

Шумакова Е.В.  

Арбузова К.В.  

Чистяков Р.А.  

Красильникова А.И.  

Петракова В.В.  

Ломаева Е.А.  

Карпова Е.Е.  

 

Эксперты по проверке 

работ 

Суханова Е.Н.  

Гимаев Ф.Ф.  

Захарова Е.В.  

Арбузова Г.В.  

Шумакова Е.В.  

Арбузова К.В.  

Чистяков Р.А.  

Красильникова А.И.  

Петракова В.В.  

Ломаева Е.А.  

Карпова Е.Е.  

 

Наблюдатель Кандиллян Е.Д.,  

Азарян Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу № 12 от 05.02.2024г. 

 

 

 

Предмет Состав комиссии 

Русский язык Шумакова Е.В.- председатель комиссии 

Арбузова Г.В. 

Арбузова К.В. 

Шацилло А.А. 

Данилова М.С. 

Таскаева А.Н. 

Математика Ломаева Е.А. – председатель комиссии 

Петракова В.В. 

Абрамова П.П. 

Магеррамова А.В. 

*Предмет по выбору  

История Кульбекова Г.Ф. 

(председатель комиссии) 

Кузьмичева А.С. 

Морилова Я.К. 

Биология Кульбекова Г.Ф. 

(председатель комиссии) 

Кичка И.В. 

Рахманова Б.М. 

География Кульбекова Г.Ф. 

(председатель комиссии) 

Чистяков Р.А. 

Хренкова А.В. 

Обществознание Чистяков Р.А. 

(председатель комиссии) 

Кузьмичева А.С. 

Морилова Я.К. 

Физика Волохин Е.А. 

(председатель комиссии) 

Кичка И.В. 

Епанешникова Г.В. 

Химия Петракова В.В. 

(председатель комиссии) 

Кульбекова Г.Ф. 



 

 


